es favorable ya que es mayor a la tasa de descuento, por lo tanto, en el caso esperado
existe factibilidad económica en el proyecto a 5 años. Entre otros indicadores, el IVAN
nos indica que, por cada peso invertido, genera una rentabilidad de 3,7 pesos; y el
período de recuperación de capital es en el cuarto año, es decir, es necesario 4 años
para que el proyecto recupere el capital invertido. Depende de la empresa si considerar
los últimos dos indicadores como decisivos en la ejecución del proyecto. Cabe mencionar
que, según este flujo de caja, para el quinto año del proyecto Aguas Dimas
correspondería a una pequeña empresa.

6.9)  Análisis de sensibilidad

El análisis de sensibilidad pretende mostrar las alteraciones de los indicadores VAN, TIR
y PRI (periodo retorno de la inversión o capital) ante los cambios de determinadas
variables del proyecto. En el siguiente caso se estudiarán los efectos de las variables de
volumen de producción anual y el precio.

Para el análisis de sensibilidad con respecto al volumen de producción se obtienen los
siguientes resultados:

92

Tabla 40: Análisis de sensibilidad respecto al volumen de venta

Variación volumen de
venta (%)

VAN TIR PRI (año)

20%  $   73.944.985  77% 4

15%  $   62.584.229  68% 4

10%  $   51.223.473  59% 4

0%  $   28.501.962  40% 4

-10%  $   5.780.450  20% 5

-15%  $   -5.580.305  10% 5

-20%  $   -16.941.061  -2% +5

Fuente: Elaboración propia

Se puede percatar que el VAN llega a ser negativo cuando la meta de volumen de
producción disminuye en un 15%. Por otro lado, se puede ver que el VAN llega a
duplicarse si el volumen de venta aumenta en un 15%. Por lo tanto, la variante de
volumen de venta puede ser determinante en el proyecto.
Para el caso en que se varía el precio se toman dos casos: el primero es la variación del
precio porcentualmente cada año, y el segundo caso es la fijación de un precio constante
en cada año.

Tabla 41: Análisis de sensibilidad respecto al crecimiento o decrecimiento del precio

Variación precio variable

Variación precio
anual (%)

Precio año 1 Precio año 5 VAN TIR PRI (año)

7% $3.000 $3.932  $   84.055.407  74% 4

5% $3.000 $3.647  $   67.309.718  65% 4

3% $3.000 $3.377  $   51.273.197  56% 4

0% $3.000 $3.000  $   28.501.962  40% 4

-3% $3.000 $2.656  $   7.208.935  22% 5

-5% $3.000 $2.444  $   -6.198.973  8% 5

Fuente: Elaboración propia

Tabla 42: Análisis de sensibilidad con respecto a otros precios fijos

Variación precio fijo

Precio fijo VAN TIR PRI (año)

$4.000  $   116.358.798  109% 3

$3.500  $   72.430.380  75% 4

$3.300  $   54.859.013  61% 4

$3.000  $   28.501.962  40% 4

$2.700  $   2.144.911  17% 5

$2.500  $   -15.426.456  0% 5

$2.000  $   -62.690.204  0% +5

Fuente: Elaboración propia

93

Para la variante precio, las tablas muestran que ante una variación de un 5% anual o con
una fijación de precios de $2.500, el proyecto deja de ser rentable. Por lo tanto, el
proyecto es muy sensible al precio en el que un aumento anual del 3% o una fijación de
precio de $3.300, puede ser significativamente mayor al VAN del caso base.

6.10)  Conclusiones

El estudio económico muestra un escenario favorable cuando Aguas Dimas logra en 5
años tener al menos un poder de mercado de un 5%. El punto de equilibrio corresponde
a la venta de 83 bidones diarios, por lo que si la demanda es menor implicaría que el